
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
127 

DATA 
04/06/2025 

NUMERO SETTORIALE 
50 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
FATTURE PER COSTI AMMINISTRATIVI DEL 
GESTORE G.S.E. S.P.A. PER MODIFICHE 
EFFETTUATE SUL SERVIZIO DI SCAMBIO SUL POSTO 
DELL'ENERGIA ELETTRICA PER L’IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO REALIZZATO SUL PRESSO LA 
SCUOLA SECONDARIA E PRESSO LA PALESTRA 
COMUNALE DI BORNO (BS) 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUATTRO del mese di GIUGNO nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTI  
- il D. Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 

“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e 
per l’effettuazione delle Spese”;   

- la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;  

- Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);  
 
VISTO il decreto 24 dicembre 2014 inerente ad: ‘Approvazione delle tariffe per la copertura dei 
costi sostenuti dal gestore servizi energetici GSE s.p.a. per le attivita' di gestione, verifica e 
controllo, inerenti i meccanismi di incentivazione e di sostegno delle fonti rinnovabili e 
dell'efficienza energetica, ai sensi dell'articolo 25 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116’; 

PREMESSO che Regione Lombardia ha promosso il bando "AxEL - Contributi per impianti 
fotovoltaici e sistemi di accumulo per Enti Locali" Codice: RLV12020010182" inerente al 
finanziamento a fondo perduto dell'installazione di nuovi sistemi di accumulo connessi ad impianti 
fotovoltaici preesistenti, questi ultimi con una copertura del costo fino al 100% dell'importo; 

DATO ATTO che con decreto n. 12910 del 29 settembre 2021 il Dirigente della Unità 
Organizzativa Interventi di Sviluppo dei Territori Montani, Risorse Energetiche e Rapporti con le 
Province Autonome ha approvato la graduatoria delle comande ammesse e finanziate, tra cui: 

• il progetto dal titolo “Accumulo da 44,16 kW annesso all’impianto Fotovoltaico della 
Palestra di Borno” per la tipologia di intervento B. Acquisto ed installazione di sistemi di 
accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti – Contributo di € 67.946,66; 

• il progetto dal titolo “Accumulo da 44,16 kW annesso all’impianto Fotovoltaico della Scuola 
Media Comune di Borno” per la tipologia di intervento B. Acquisto ed installazione di 
sistemi di accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti – Contributo di € 
69.766,00; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 04/06/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

-le determine n. 361 e 362 del 10/12/2021 con le quali venivano affidati gli incarichi di redazione 
del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, eventuale coordinamento della sicurezza, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione, rispettivamente per gli interventi di installazione 
sistemi di accumulo a servizio degli impianti fotovoltaici esistenti sugli immobili comunali ospitanti 
la scuola media e la palestra, all’ing. Flavio Novelli con studio a Darfo B.T. (BS) in via Roccole 107 
c.f. NVLFLV78B24D952P e P.IVA 03090550983; 

-le delibere di Giunta Comunale n. 94 e 95 del 22/06/2022 con le quali sono stati rispettivamente 
approvati i progetti definitivo/esecutivo degli interventi di installazione sistemi di accumulo a 
servizio degli impianti fotovoltaici esistenti sugli immobili comunali ospitanti la scuola media e della 
palestra, per i seguenti importi: 

o Scuola media, importo complessivo di € 57.203,64, di cui € 56.082,00 per opere, € 
1.121,64 per oneri della sicurezza oltra ad € 12.562,37 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

o Palestra, importo complessivo di € 55.711,89, di cui € 54.619,50 per opere, € 
1.092,39 per oneri della sicurezza, oltre ad € 12.234,77 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

-la determinazione n. 277 del 31/08/2022 con cui i lavori inerenti gli interventi di realizzazione n.2 
microreti elettriche efficiente accumulo da 44,16 kwh - scuola media – CUP: G11B21007460002 - 
palestra - CUP: G11B21007470002 - CIG: 9297704410, sono stati affidati alla ditta CANOBBIO 
GROUP S.R.L. con sede in via Degli Artigiani, 31 a Darfo Boario Terme (BS), P. IVA 
01594440982, per un importo contrattuale di € 104.867,54 compresi € 2.214,03 O.S. non soggetti 
a ribasso, oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito dei suddetti lavori sono state realizzate delle modifiche agli 
impianti fotovoltaici realizzati sul presso la scuola secondaria e presso la palestra comunale di 
Borno; 
 
DATO ATTO che a seguito della realizzazione di suddette modifiche, il Gestore dei Servizi 
Energetici - GSE S.p.A. ha emesso delle fatture relative ai costi amministrativi per le modifiche del 
servizio di scambio sul posto dell'energia elettrica sugli impianti installati presso la scuola 
secondaria e presso la palestra comunale di Borno recanti i seguenti importi: 
 

n. IMPONIBILE IVA TOTALE 
1 124,74 € 27,44 € 152,18 € 
2 107,26 € 23,60 € 130,86 € 

 
VISTO che l’importo complessivo delle suddette fatture pari a € 283,04 comprensivo di IVA al 22% 
dovrà essere pagato, in quanto non è possibile compensare tale somma da questo Ente;  
 
VISTA la necessità di assumere impegno di spesa e liquidare le fatture emesse dal Gestore dei 
Servizi Energetici - GSE S.p.A; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025/2027 – 
esercizio 2025: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 04/06/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 

• Missione 17 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0199904, che presenta la 
disponibilità di complessivi Euro 152,18;  

• Missione 01 – Programma 05 – Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0115800, che presenta la 
disponibilità di complessivi Euro 130,86;  

 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, da ultimo 
modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25.03.2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1) di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 283,04, compresa IVA al 22%, imputando le somme 
come segue: su Missione 17 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0199904, Euro 
152,18 e su Missione 01 – Programma 05 – Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0115800, Euro 
130,86; per il pagamento delle fatture emesse dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE S.p.A 
per i costi amministrativi relativi all modifiche effettuate sul servizio di scambio sul posto 
dell'energia elettrica per gli impianti installati presso la scuola secondaria e presso la palestra 
comunale di Borno; 

3) di demandare all'ufficio ragioneria il pagamento e la liquidazione delle fatture di cui al punto 
superiore, emesse dal gestore GSE S.p.A.; 

4) d’individuare il Responsabile Unico di Progetto (RUP) secondo l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 
nella persona del sottoscritto arch. Francesco Nicolini, in quanto unico dipendente del Servizio 
Tecnico in possesso delle necessarie qualificazioni e competenze; 

5) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto, nonché le pubblicazioni di legge; 

6) di dare atto che: 
• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 04/06/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

• ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165”, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti 
e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto 
degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici; 
 

7) di trasmettere copia alla Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. 
Lgs. 267/2000; 

8) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 co. 1 del D. Lgs. 36/2023 sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del sito del Comune di Borno; 

9) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

11) di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
dandone contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 04/06/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
127 

DATA 
04/06/2025 

NUMERO SETTORIALE 
50 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
FATTURE PER COSTI AMMINISTRATIVI DEL 
GESTORE G.S.E. S.P.A. PER MODIFICHE 
EFFETTUATE SUL SERVIZIO DI SCAMBIO SUL POSTO 
DELL'ENERGIA ELETTRICA PER L’IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO REALIZZATO SUL PRESSO LA 
SCUOLA SECONDARIA E PRESSO LA PALESTRA 
COMUNALE DI BORNO (BS) 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

504 17011.03.0199904 G.S.E. S.P.A. 
GESTORE SERVIZI 
ENERGETICI 

2025 152,18 

505 01051.03.0115800 G.S.E. S.P.A. 
GESTORE SERVIZI 
ENERGETICI 

2025 130,86 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 04/06/2025 
 

     
Viola Gheza  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 04/06/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


